
 68 – terça-feira, 12 de Setembro de 2023 diário do executivo minaS GeraiS 
BANco DE DESENvoLvimENto 

DE miNAS GErAiS - BDmG
HoMoLoGAÇÃo DE LICITAÇÃo

 o BDMG torna público que sua Autoridade Competente, em 
11/09/2023, homologou a licitação BDMG-27/2023, processo de 
compras nº 5201014 000007/2023 no portal Compras MG, tendo sido 
o objeto adjudicado ao Banco Bradesco S .A ., pelo valor global de r$ 
1 .103 .030,31 .

DISPENSA DE LICITAÇÃo - vENDA DIrETA Por MEIo 
DE ATuAÇÃo DE CorrETor CrEDENCIADo

PArECEr ADM .02404/2023-Ju .DA
 Objeto: alienação do prédio comercial com área construída de 928,70 
m² e área averbada de 723,81 m², em lote de esquina com 1.013,31 
m², localizado na Rua Joaquim Thomaz da Silva, n° 30, bairro Jardim 
Maracanã, uberaba/MG, de propriedade do BDMG conforme r-7 e 
Av-11 da matrícula 30 .986 do CrI 1º ofício de uberaba/MG - item 
07 do Edital BDMG-28/2023 . valor: r$482 .400,00 . Comprador: 
TrIANoxI TrANSPorTADorA uBErABA LTDA, CNPJ 
04 .067 .037/0001-98 . Fundamento legal: Artigo 29, III, da Lei Federal 
nº 13.303/2016. Ratificação: Diretor de Crédito e Risco do BDMG, em 
06/09/2023 .

INExIGIBILIDADE - vENDA DIrETA - CArTA CoNTrATo
Carta contrato nº 10098/2023 . Contratado: PACTo CorrETorA DE 
IMÓvEIS LTDA, CNPJ 07 .569 .219/0001-55 . objeto: Intermediação 
na venda do imóvel constante do item 07 do edital BDMG-28/2023, 
na modalidade venda direta, nos termos e condições do edital de 
credenciamento BDMG-02/2022 . valor da prestação dos serviços: 
r$24 .120,00 . Aprovação pela autoridade competente do BDMG em 
06/09/2023 . Data de Assinatura: 08/09/2023 .

CoNTrATo
 Contrato nº 10096/2023 . Contratada: JLx TECNoLoGIA DA 
INForMAÇÃo LTDA - ME, CNPJ 09 .435 .815/0001-78 . objeto: 
Consultoria de sistema, configuração, conversão de versões - softwares 
da TOTVS – Linha RM, nos termos do Edital BDMG-26/2023. Valor 
global: r$159 .991,00 . Dotação orçamentária: 8176300092- ADM - 
Consultoria Técnica. Prazo: 12 meses a contar de 20/09/2023. Data de 
assinatura: 11/09/2023 .

ADITIvo A CoNTrATo
 1º Aditivo ao CT 6711/2022 . Contratada: M .I . MoNTrEAL 
INFORMÁTICA S.A. Objeto: I. Prorrogar ordinariamente a vigência 
do contrato por mais 12 meses, a partir de 27/09/2023; II . reajustar 
os valores referentes aos “Insumos” em 3,99%, com base no IPCA 
acumulado dos últimos 12 meses – ref. julho/2023; III. Reajustar o 
valor referente ao “Plano de saúde” em -7,72%, com base no IGP-M 
acumulado dos últimos 12 meses – ref. julho/2023; IV. Estimar o 
valor do contrato para o período prorrogado em r$28 .551 .084,67 e o 
valor global da contratação em r$57 .182 .424,29; v . Incluir no item 
15.2 da Cláusula Décima Quinta do contrato, em razão da alteração 
da Instrução nº 245 Anexo Iv-A, o inciso v - Conformidade . Data de 
assinatura: 11/09/2023 .

DISPENSA DE LICITAÇÃo
 Contrato: 10095/2023 . Contratante: INSTITuTo CuLTurAL 
BANCo DE DESENvoLvIMENTo DE MINAS GErAIS – BDMG 
CULTURAL. Objeto: Prestação de serviços de design gráfico para 
a produção da arte de divulgação do seminário Mulheres na Música 
e da comemoração dos 35 anos do instituto BDMG CuLTurAL . 
Contratada: ANNA CAroLINA BrANDÃo ALvES 37416875889, 
CNPJ 25 .433 .486/0001-82 . valor: r$9 .000,00 . Dotação orçamentária: 
“2006 - Serviços de Terceiros - PF / PJ” e “1040 - Seminários” . 
Vigência: a partir da assinatura, até 31/12/2023. Data de assinatura: 
11/09/2023 . Fundamento legal: Artigo 29, II da Lei Federal nº 
13 .303/2016 . Aprovação pelo Diretor Presidente do BDMG Cultural 
em 29/08/2023 .

14 cm -11 1841095 - 1

comPANHiA ENErGÉticA DE 
miNAS GErAiS - cEmiG

 CoMPANHIA ENErGÉTICA DE MINAS GErAIS – CEMIG
 GErÊNCIA DE CoMPrAS DE MATErIAIS E SErvIÇoS

AvISoS DE EDITAL
Pregão Eletrônico 500-H20175 . objeto: subscrição e suporte 
AXONIUS. Edital e demais informações: http://compras.cemig.com.
br

 CoNTrAToS
Pregão Eletrônico 500-H20060 . Contrato 4680007049-4680007050 . 
objeto: Auditoria forense e investigação corporativa . Partes: CEMIG 
GErAÇÃo E TrANSMISSÃo S .A . e CEMIG DISTrIBuIÇÃo 
S .A . x GrANT THorNToN CorPorATE CoNSuLTorES DE 
NEGoCIoS LTDA . valor: r$ 1 .350 .000,00 . Prazo: 36 meses a partir 
de 01/11/2023 . Ass . e Homolog .: 06/09/2023 .

3 cm -11 1840853 - 1

CEMIG DISTrIBuIÇÃo S . A .
 GErÊNCIA DE CoMPrAS DE MATErIAIS E SErvIÇoS

 CoNTrAToS
Pregão Eletrônico 530-G20109 . 4630002978 4630002979 .Contratada: 
SuLMINAS FIoS E CABoS LTDA e LoJA ELÉTrICA . objeto: 
Terminais e Barramentos . valor: r$ 6 .440 .001,60 . Prazo: 48 meses a 
partir de 15/09/2023 . Ass .: 11/09/2023 Homolog .: 04/09/2023 .
Pregão Eletrônico 530-G20123 Nº CoNTrAToS 4630002960 e 
4630002961 . Contratada: Top Ferramentas e Injetoras Ltda e Minas 
Eletrica - Com . Mat . Elet . Eireli . objeto: Materiais Plásticos Diversos . 
valor: r$ 6 .225 .421,56 e r$4 .150 .281,04 . Prazo 18 meses a partir de 
13/09/2023 . Ass .: 08/09/2023 Homolog .: 31/08/2023 .
Pregão Eletrônico 530-G20140 Nº CoNTrAToS 4630002976 . 
Contratada: CABELAuTo CoNDuTorES ELETrICoS S .A . 
objeto: Cabos de Cobre . valor: r$657 .025,00 . Prazo 18 meses a partir 
de 15/09/2023 . Ass .: 06/09/2023 Homolog .: 04/09/2023 .
Pregão Eletrônico 530-G20128- Contrato 4630002958 . Contratada: 
BALTEAu ProDuToS ELÉTrICoS LTDA . objeto: Transformadores 
para Instrumentos de Média Tensão. Valor: R$4.170.467,58. Prazo 36 
meses a partir de 11/09/2023 . Ass .: 11/09/2023 Homolog .: 04/09/2023 .

 ADITIvoS
4570018405- 530 4570019062 – 530 . Contratada: SINCH Br 
S.A. Objeto: Termo de Quitação. Valor final: R$172.859,72. Ass: 
24/08/2023 .

6 cm -11 1840848 - 1

CEMIG GErAÇÃo E TrANSMISSÃo S . A .
 GErÊNCIA DE CoMPrAS DE MATErIAIS E SErvIÇoS

 CoNTrAToS
Pregão Eletrônico 510-G20145 . 4500031053 . Contratada: LoJA 
ELETRICA LTDA. Objeto: Inversores de frequência para ponte 
rolante . valor: r$ 136 .500,00 . Prazo: 90 dias a partir de 15/09/2023 . 
Ass .: 11/09/2023 Homolog .: 05/09/2023 .

2 cm -11 1840850 - 1

comPANHiA DE SANEAmENto Do 
EStADo DE miNAS GErAiS - coPASA

CoMPANHIA DE SANEAMENTo DE 
MINAS GErAIS - CoPASA MG

AvISoS DE LICITAÇÃo
MoDo ABErTo ELETrÔNICo CPLI Nº 05 .2023/0371 .

objeto: Serviços de transporte rodoviário de cargas, incluindo serviços 
de carregamento e descarregamento de materiais, através de logística 
de distribuição fracionada para as localidades da Unidade de Negócio 
Sul da CoPASA MG, no estado de Minas Gerais . Dia da Licitação: 05 
de outubro de 2023 às 08:45 horas. Edital e informações disponíveis a 
partir do dia 13/09/2023 no site: www .copasa .com .br .

MoDo ABErTo ELETrÔNICo Nº 05 .2023/0369
Objeto: Soft starters e inversores de frequência. Dia da Licitação: 21 de 
setembro de 2023 às 09:00 horas. Edital e informações disponíveis a 
partir do dia 13/09/2023 no site: www .copasa .com .br .

AvISo DE ADIAMENTo
LICITAÇÃo MoDo ABErTo ELETrÔNICo PArA rEGISTro 
DE PrEÇoS CPLI Nº 05 .2023/3084 . objeto: Policloreto Alumínio 
Férrico. A COPASA MG informa que a Licitação Modo Aberto 
Eletrônico para registro de Preços, objeto acima mencionado, marcada 
para o dia 06/09/2023 às 09h30, fica adiada ‘Sine Die’. Motivo: 
“Análise de Impugnação” .

LICITAÇÃo MoDo ABErTo ELETrÔNICo PArA 
rEGISTro DE PrEÇoS CPLI Nº 05 .2023/3092

objeto: Conjuntos motobombas submersíveis . A CoPASA MG 
informa que a Licitação Modo Aberto Eletrônico para Registro de 
Preços, objeto acima mencionado, marcada para o dia 11/09/2023 às 
09h15, fica adiada ‘Sine Die’. Motivo: “Adequação no Procedimento 
Licitatório”.

MoDo ABErTo ELETrÔNICo CPLI Nº 05 .2023/0370 .
Objeto: Fornecimento e entrega de Lanche Padrão para consumo dos 
Empregados da CoPASA MG .Dia da Licitação: 21 de setembro de 
2023 às 09:15 horas. Edital e informações disponíveis a partir do dia 
13/09/2023 no site: www .copasa .com .br .

CoMuNICADo DE rECurSo
LICITAÇÃo Nº CPLI .1120230130

objeto: execução, com fornecimento total de materiais, das obras de 
melhorias do Sistema de Esgotamento Sanitário do Bairro Itacolomi, 
no município de Betim / MG . o CoNSÓrCIo CES ITACoLoMI-
BETIM, constituído pelas empresas ALuGANE CoNSTruÇÕES E 
SErvIÇoS LTDA e GML ENGENHArIA LTDA, interpôs recurso 
contra a habilitação da licitante ENGESP CONSTRUÇÕES LTDA. 
Detalhamento nos autos e site da COPASA MG. Data: 06/09/2023.

rESuLTADo DE LICITAÇÃo
LICITAÇÃo ELETrÔNICA ABErTA PArA 

rEGISTro DE PrEÇoS CPLI - Nº 05 .2023/3085
objeto: Material de Coleta de Amostras Laboratoriais . Propostas 
vencedoras: Fastlabor Comercial Ltda . no valor de r$ 324 .220,20 
para o Lote 01 – Cota Principal e r$ 79 .985,80 para o Lote 02 – Cota 
Reservada e M2 Isopor Comércio e Representação Ltda. no valor de 
r$ 145 .467,00 para o Lote 03 – Cota Principal e r$ 48 .489,00 para o 
Lote 04 – Cota reservada .

A DIrETorIA

DISPENSA DE LICITAÇÃo
 Fundamentação Legal: Artigo 29, inciso v da Lei Federal 13 .303/16 . 
Processo: 45.180. Objeto: Locação de imóvel em Santa Luzia/
MG . Prestador e valor: Murilo Pinto Júnior – CPF: 671 .446 .756-72 . 
R$1.560.000,00. Prazo de Vigência: 60 meses. Reconhecimento do 
Ato: Raul Pennafirme Luz Júnior- Superintendência de Aquisições 
e Logística . Carlos Augusto Botrel Berto - Diretor Financeiro e de 
Relações com Investidores. Ratificação do Ato: Guilherme Augusto 
Duarte de Faria - Diretor-Presidente da CoPASA .

ATo Do PrESIDENTE
ProCESSo ADMINISTrATIvo PuNITIvo . MANuTENÇÃo 

DA PENALIDADE DE SuSPENSÃo TEMPorárIA .
O Diretor-Presidente da Companhia de Saneamento de Minas 
Gerais - CoPASA MG, no uso das atribuições estatutárias e, 
CoNSIDErANDo:
1 .o recurso Administrativo interposto pela empresa EMTEL – 
EMPrEENDIMENToS, TECNoLoGIA E ENGENHArIA LTDA . 
contra decisão exarada por meio do Ato do Diretor - DTE n .º 04/2023, 
de 31/03/2023, publicado no Diário Oficial “Minas Gerais”, em 
05/04/2023, que determinou a aplicação da penalidade de suspensão 
temporária de seu direito de participação em licitação e o impedimento 
de contratar com CoPASA MG e sua subsidiária, pelo prazo de 02 
(dois) anos, bem como multa no valor de r$ 373 .116,87 (trezentos e 
setenta e três mil, cento e dezesseis reais e oitenta e sete centavos);
2.o Relatório de Análise de Recurso nº. 003/2023, de 27/06/2023;
3 .o Parecer Jurídico n .º 157/2023, de 02/08/2023;
4 .e a deliberação da Diretoria Executiva, conforme Ata de reunião do 
dia 16/08/2023 . rESoLvE:
1.Ratificar a decisão objeto do Ato do Diretor - DTE n.º 04/2023, de 
31/03/2023, que aplicou, à empresa EMTEL – EMPREENDIMENTOS, 
TECNoLoGIA E ENGENHArIA LTDA ., a penalidade de multa, no 
valor de R$ 373.116,87 (trezentos e setenta e três mil, cento e dezesseis 
reais e oitenta e sete centavos), bem como a suspensão temporária de 
seu direito de participação em licitação e o impedimento de contratar 
com CoPASA MG e sua subsidiária, pelo prazo de 02 (dois) anos, a ser 
computado a partir da data de publicação do Ato do Diretor - DTE n .º 
04/2023, que autoriza formalmente a suspensão da referida empresa do 
Cadastro de Fornecedores da CoPASA MG, nos termos do art . 397 do 
rEG-CSMG-2018_001/7;
2.Determinar a publicação do presente Ato para que produza seus 
efeitos jurídicos e legais .

Belo Horizonte, 25 de agosto de 2023 .
Guilherme Augusto Duarte de Faria

Diretor-Presidente

ATo Do DIrETor
 Processo Administrativo Punitivo . Aplicação da penalidade de Multa .
A Diretoria de Operação da Companhia de Saneamento de Minas 
Gerais - CoPASA MG, no uso das atribuições estatutárias, e, 
CoNSIDErANDo:
a)o descumprimento pela empresa Gerbra Comércio Eireli de condições 
essenciais do Contrato de Fornecimento de Bens n .º 21 .2089, originário 
do Processo Licitatório nº 05.2021/0524, cujo objeto é o fornecimento, 
pela contratada, de 1 .000 Kits para reuso água Cinza, destinados 
Projeto reaproveitamento de águas Cinzas, na cidade de Ipatinga/
MG;
b)o teor dos artigos 259, inciso II e 262, ambos do regulamento de 
Contratações da CoPASA MG – rEG-CSMG-2018_001/6;
c)as disposições contidas nas Cláusulas Quarta e Sétima do Contrato 
de Fornecimento de Materiais n .º 21 .2089, celebrado em 15 de outubro 
de 2021;
d)o Processo Administrativo Punitivo nº 2022 .002 CSMG e as 
conclusões do Parecer Técnico de Análise da Defesa n.º 001/2023, 
datado de 26/06/2023, originário da Comissão Processante, constituída 
por intermédio do Comunicado da Diretoria CD n.º 002/2023, de 
07/01/2023 . rESoLvE:
1.Aplicar à empresa Gerbra Comércio Eireli a penalidade de multa 
contratual no valor r$29 .000,00 (vinte e nove mil reais) .
2 .determinar a publicação do presente ato para produzir seus efeitos 
jurídicos e legais . Fica assegurado o prazo legal de 10 (dez) dias úteis, 
contados da data de recebimento da notificação da decisão de aplicação 
das penalidades referidas, para, querendo, interpor recurso.

Belo Horizonte, 29 de agosto de 2023 .
Guilherme Frasson Neto

Diretora de operação – CoPASA MG

EDITAL DE CrEDENCIAMENTo - CPLI 11 .2023/5001
rESuLTADo DA SESSÃo DE CrEDENCIAMENTo

Objeto: Credenciamento de instituição financeira e afins para 
realização de operações de recebíveis (trava de domicílio bancário) 
com fornecedores da CoPASA MG e sua(s) subsidiária(s) 
Solicitantes: razão Social: Concreto Fundo de Investimento em 
Direitos Creditórios FIDC – CNPJ: 42.357.817/0001-61 Data da 
Sessão: 11/09/2023 Publicação da Ata: 11/09/2023 Disponível em: 
https://www2.copasa.com.br/PortalComprasPrd/#/pesquisaDetalhes/
FA5E2FE970211EDE86B5766F05DF59C3 Análise: vide documento 
“Quadro de Análise” . Habilitação - Item 5 .1, Pedido de Credenciamento 
- Item 6 .1, Interposição de recursos - Item 8 .1 do Edital . resultado: A 
Equipe de Agentes de Licitação, considerando:
a)que a publicidade deste Credenciamento foi feita através do Diário 
Oficial do Estado de Minas Gerais em 05/07/2023, conforme autos;
b) que os envelopes contendo os pedidos de Credenciamento e a 
Documentação de Habilitação foram entregues em 16/08/2023 à Equipe 
de Agentes de Licitação da CoPASA MG, conforme autos;
c)que a documentação da empresa supracitada atendeu ao Edital e 
respectivos Anexos; rESoLvE:
1)Deferir o Pedido de Credenciamento apresentado pela empresa 
Concreto Fundo de Investimento em Direitos Creditórios FIDC;
2)Determinar que seja(m) intimada(s) a(s) parte(s) interessada(s) 
através da publicação do resultado desta análise.
3)Após decurso do prazo legal, não havendo interposição de recurso, 
dar andamento a este processo, de acordo com o estabelecido no item 
8 .1 do Edital .

Belo Horizonte, 11 de setembro de 2023 .
Equipe de Agentes de Licitação

Comissão Permanente de Licitação - CPLI

rETIFICAÇÃo DE INExIGIBILIDADE DE LICITAÇÃo
Na Inexigibilidade de Licitação, processo: 45 .165, publicado no dia 
29/08/2023, na página 32, onde se lêFundamentação legal: Artigo 30, 
inciso CAPuT, da Lei Federal 13 .303/16 .Leia-seFundamentação legal: 
Artigo 30, inciso I, da Lei Federal 13 .303/16 .

38 cm -11 1841009 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
DESENvoLvimENto SociAL

HoMoLoGAÇÃo E CoNvoCAÇÃo DE 
ENTIDADE SEM FINS LuCrATIvoS vENCEDorA 

- EDITAL SEDESE/SuBESP Nº 01/2023 
o Governo do Estado de Minas Gerais, por meio da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Social - SEDESE, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 48.660 de 28 de julho de 
2023, o qual dispõe sobre a organização da SEDESE, e considerando 
o disposto na Lei Estadual nº 23 .081, de 10 de agosto de 2018, e no 
Decreto Estadual nº 47 .554, de 07 de dezembro de 2018, e alterações 
posteriores, homologa o resultado do processo de seleção pública para 
celebração de termo de parceria, com a seguinte classificação:
1º lugar –ASSoCIAÇÃo MINEIrA Do PArADESPorTo, CNPJ: 
29 .335 .005/0001-57, PoNTuAÇÃo:8,00 .
2º lugar –FEDErAÇÃo MINEIrA DE TrEKKING E ENDuro A 
PÉ, CNPJ: 07 .551 .847/0001-03, PoNTuAÇÃo: 0,00 .

Nos termos do item 10 .2 do Edital SEDESE/SuBESP Nº 01/2023, 
convoca a entidade classificada em primeiro lugar para se apresentar 
em até 02 (dois) dias úteis subsequentes a esta convocação à sede da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social, situada na rodovia 
Papa João Paulo II, 4143 14º andar do Edifício Minas - Cidade 
Administrativa Serra verde, Belo Horizonte – MG, CEP 31630-901, de 
segunda a sexta-feira, de 09h às 12h e de 13h às 17h. Alternativamente, 
a entidade convocada poderá se apresentar por e-mail enviado para o 
endereço eletrônico esporte.educacional@social.mg.gov.br para que 
seja agendada a reunião de comparecimento em ambiente virtual pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social . 

Belo Horizonte, 11 de setembro de 2023 
Elizabeth Jucá e Mello Jacometti

 Secretária de Estado de Desenvolvimento Social
7 cm -11 1841049 - 1

 ExTrATo Do 1º TErMo ADITIvo Ao TErMo 
DE FoMENTo Nº1481000599/2021

 Partícipes:EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social 
eAssociação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São Tiago/MG . 
Objeto:Ampliação de metas,acréscimo de contrapartida financeira, 
utilização de rendimentos e prorrogação de vigência.Valor da 
Contrapartida: R$ 351,74.     Vigência: 180 (cento e oitenta) dias a 
contar de 06 de setembro de 2023 a 04 de março de 2024 .Assinatura: 
06/09/2023 . Processo Sei nº1480 .01 .0002932/2021-61 .

2 cm -11 1840559 - 1

 ExTrATo Do 5° TErMo ADITIvo Ao 
CoNTrATo N° 9220440/2019

 Partes: Estado de Minas Gerais por intermédio da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Social - SEDESE e Companhia de Tecnologia da 
Informação do Estado de Minas Gerais - ProDEMGE . objeto:1 .1 .1 
Prorrogar a vigência do Contrato original por 12 (doze) meses, a partir 
de 07/09/2023 e término em 06/09/2024; 1.1.2 Manter o preço dos 
serviços continuados, de acordo com os preços vigentes do Anexo I – 
Condições Comerciais do Caderno de Serviços Prodemge; 1 .1 .3 . Alterar 
a cláusula 1ª do Serviço de Acesso a Solução de Business Intelligence 
- e Capacitação em Soluções de Business Intelligence, conforme o 
Caderno de Serviços Prodemge vigente . Assinatura: 06/09/2023 . 
Signatários: Elizabeth Jucá e Mello Jacometti, por contratante; Ladimir 
Lourenço dos Santos Freitas e Márcio Almeida Bernardino, por 
contratados . Processo SEI nº 1480 .01 .0002711/2019-20 .

4 cm -11 1840570 - 1

iNStituto DE DESENvoLvimENto 
Do NortE E NorDEStE DE 

miNAS GErAiS - iDENE
ExTrATo DE TErMo ADITIvo 4º TErMo ADITIvo 

Ao CoNTrATo Nº 21616322/2020 (INF . 4123/00) 
ProCESSo SEI Nº 2420 .01 .0001482/2020-18

Celebrado entre Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de 
Minas Gerais e a Companhia de Tecnologia da Informação do Estado 
de Minas Gerais - Prodemge. Objeto: 1.1 Prorrogar a vigência do 
Contrato original por 12 (doze) meses, a partir de 25/11/2023 e término 
em 24/11/2024 . 1 .2 . Manter o preço dos serviços continuados, de 
acordo com os preços vigentes do Anexo I – Condições Comerciais do 
Caderno de Serviços Prodemge, conforme o subitem 4 .9 .1 da Cláusula 
4ª – Do valor, do Pagamento e do reajuste do contrato original . 1 .3 . 
Atualizar a cláusula 7ª – DAS oBrIGAÇÕES DAS PArTES, conforme 
o Caderno de Serviços Prodemge vigente . o valor estimado para este 
Termo Aditivo é R$ 5.760,00 (cinco mil e setecentos e sessenta reais) 
para o período de sua vigência. Este valor está consignado na seguinte 
dotação orçamentária: 2421 .04 .122 .705 .2500 .0001 .3390 .4003 .0 .71 .1 . 
Assinam: Maria Célia Passos Simões pelo IDENE e Márcio Almeida 
Bernardino e Ladimir Lourenço dos Santos Freitas pela ProDEMGE .

4 cm -11 1840855 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE FAZENDA
 rATIFICAÇÃo-INExIGIBILIDADE DE LICITAÇÃo

 Considerando a Nota Jurídica/SEF nº 412/2023, da Assessoria 
Jurídica e no uso da competência delegada pelo artigo 2º, inciso III, 
do Decreto nº 43 .817, de 14/06/2004 c/c artigo 1º da resolução nº 
3.588 de 09/11/2004, RATIFICO o ato de reconhecimento de hipótese 
de inexigibilidade de licitação, na forma do caput do artigo 25 da Lei 
Federal nº 8.666, de 21/06/1993, para inscrição de 15 (quinze) servidores 
no curso “APG Compacto Programa de Gestão Avançada da Amana-
Key”, a ser realizado pela Amana Liderança e Desenvolvimento Ltda 
- CNPJ: 67 .129 .858/0001-21, aberto ao público, de forma presencial, 
a ser realizado no Hotel Mercure - Avenida do Contorno 7315, Bairro 

Lourdes, Belo Horizonte- Minas Gerais, nos dias 13/09/2023 até 
15/09/2023, com carga horária de 30 horas, no valor de R$85.500,00 
(Oitenta e cinco mil e quinhentos reais). As despesas correrão por conta 
da dotação orçamentária 1191 04 122 705 2500 0001 3390 .39 .24, 
fontes 10 .1 e 29 .1, consignadas no orçamento em vigor, aprovado pela 
Lei nº 24 .272, de 20 de janeiro de 2023 . 

Gustavo de oliveira Barbosa - Secretário de Estado de Fazenda

AF 2° NÍvEL/CoNTAGEM
 rESuMo Do III TErMo ADITIvo

 resumo do III Termo Aditivo de Compra de Energia regulada – 
CCEr - PN: 7010362382 – INSTALAÇÃo: 3009019956
 Partes: EMG/SEF/AF 2° Nível de Contagem e CEMIG 
DISTrIBuIÇÃo S .A objeto: Alteração da Cláusula Segunda– “Do 
Prazo:”:12/09/2023 a 11/08/2024 . 

Rodolfo Marques Caldeira. Chefe da AF 2° 
Nível de Contagem-11/09/2023 .

 rESuMo Do III TErMo ADITIvo
 resumo do III Termo Aditivo de uso do Sistema de Distribuição – 
CuSD - PN: 7010362382 – INSTALAÇÃo: 3009019956
 Partes: EMG/SEF/AF 2° Nível de Contagem e CEMIG 
DISTrIBuIÇÃo S .A objeto: Alteração da Cláusula Segunda– “Do 
Prazo:”:12/09/2023 a 11/08/2024 . 

Rodolfo Marques Caldeira. Chefe da AF 2° 
Nível de Contagem-11/09/2022 .

8 cm -11 1841004 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo 
DE iNFrAEStruturA, 

moBiLiDADE E PArcEriAS
ExTrATo DE TErMo ADITIvo DE CoNTrATo

7º Termo Aditivo ao Contrato nº 9250277/2020 - Partes: SEINFrA 
e a empresa Agência de Integração Empresa Escola LTDA - AGIEL. 
objeto: revisão do valor do auxílio transporte de acordo com Decreto 
nº 18.366, de 05 de julho de 2023 e Resolução n° 2.114, de 05 de julho 
de 202 que susta os efeitos das portarias SUMOB nºs 008, 009 e 010/23, 
a partir de 08/07/2023 . valor: r$ 390 .727,68 (trezentos e noventa mil 
setecentos e vinte e sete reais e sessenta e oito centavos), correrá à 
conta das dotações orçamentárias e daquelas que vierem a substituí-
las . Dotações orçamentárias: 1301 04 122 705 2500 0001 3390 3952 0 
Fonte 10 .1; 1301 04 130 029 4136 0001 3390 3952 1 Fonte 10 .1; 1301 
15 451 071 4153 0001 3390 3952 0 Fonte 10 .1;   1301 26 453 073 1065 
0001 3390 3952 1 Fonte 10 .1 Assinatura: 06/09/2023 .

3 cm -11 1841032 - 1

 ExTrATo
 CoNTrATo DE CoNCESSÃo N° 005/2023

Espécie: Contrato de Concessão Comum; Processo 
1300 .01 .0001344/2022-12;  Poder Concedente: Estado de Minas 
Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de Infraestrutura, 
Mobilidade e Parcerias (SEINFrA); Concessionária: rodovias do 
Café SPE S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o n° 51.742.485/0001-20; 
objeto: concessão dos serviços de operação, conservação, manutenção, 
monitoração, implantação de melhorias, ampliação de capacidade e 
manutenção de nível de serviço do Sistema Rodoviário Lote Varginha-
Furnas; Fundamento legal: Lei Federal nº 8 .987, de 13 de fevereiro 
de 1995; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; Lei Estadual 
nº 24.213, de 28 de abril de 2023; Vigência 30 (trinta) anos; Valor 
estimado do contrato: R$ 2.695.541.823,55 (dois bilhões, seiscentos e 
noventa e cinco milhões, quinhentos e quarenta e um mil, oitocentos e 
vinte e três reais e cinquenta e cinco centavos). Signatários: pelo Poder 
Concedente, Pedro Bruno Barros de Souza, Secretário de Estado de 
Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias, e pela Concessionária, Giovanni 
Mott Galvão de Arruda Filho e José Carlos Cassaniga; Local e data de 
assinatura: Belo Horizonte, 12 de agosto de 2023 .

 Pedro Bruno Barros de Souza
 Secretário de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias 

5 cm -11 1840755 - 1

 ExTrATo DE CoNTrATo
 Contratante: Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias – SEINFrA . 
Contratada DoMÍNIo ENGENHArIA ArQuITETurA E 
CoNSTruÇÃo CIvIL . objeto: Elaboração de Projetos Executivos 
para Reforma e Ampliação do Prédio do Centro de Remanejamento 
Provisório – CERESP de Governador Valadares, no Estado de 
Minas Gerais . Instrumento: ordem de Paralisação em 06/09/2023 
dos serviços referente aoContrato DE-044/2022 . Processo SEI nº 
2300 .01 .0150461/2022-40 .
Contratante: Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias – SEINFrA . 
Contratada: ABADIA ProJEToS CoNTrA INCÊNDIo LTDA . 
Instrumento: 3º Termo Aditivo ao Contrato Nº DE-033/2021 . objeto: 
Promover a alteração do polo ativo do DE-033/2021, para substituição 
da autarquia “Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 
- DER-MG”, pelo Estado de Minas Gerais, que, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Infraestrutura, Mobilidade Parcerias - SEINFrA, 
sucede em sua integralidade as obrigações, deveres e direitos do referido 
contrato . Processo SEI nº 2300 .01 .0217126/2021-20 . Contratante: 
Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado 
de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias – SEINFrA . Contratada: 
FAGuNDES TECNoLoGIA E ArQuITETurA LTDA . Instrumento: 
5º Termo Aditivo ao Contrato Nº DE-024/2021 . objeto: Promover a 
alteração do polo ativo do DE-024/2021, para substituição da autarquia 
“Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem - DER-MG”, 
pelo Estado de Minas Gerais, que, por intermédio da Secretaria de 
Estado de Infraestrutura, Mobilidade Parcerias - SEINFrA, sucede em 
sua integralidade as obrigações, deveres e direitos do referido contrato . 
Processo SEI nº 2300 .01 .0081606/2021-26 . Contratante: Estado de 
Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de Infraestrutura, 
Mobilidade e Parcerias – SEINFrA . Contratada: ALMEIDA 
ToSCANo CoNSTruÇÕES E rEForMAS LTDA . Instrumento: 
1º Termo Aditivo ao Contrato Nº DE-035/2023 . objeto: Promover a 
alteração do polo ativo do DE-035/2023, para substituição da autarquia 
“Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem - DER-MG”, 
pelo Estado de Minas Gerais, que, por intermédio da Secretaria de 
Estado de Infraestrutura, Mobilidade Parcerias - SEINFrA, sucede 
em sua integralidade as obrigações, deveres e direitos do referido 
contrato . Processo SEI nº 2300 .01 .0072556/2023-27 . Contratante: 
Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado 
de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias – SEINFrA . Contratada: 
LIMA ENGENHArIA LTDA . Instrumento: 1º Termo Aditivo ao 
Contrato Nº DE-036/2023 . objeto: Promover a alteração do polo ativo 
do DE-036/2023, para substituição da autarquia “Departamento de 
Edificações e Estradas de Rodagem - DER-MG”, pelo Estado de Minas 
Gerais, que, por intermédio da Secretaria de Estado de Infraestrutura, 
Mobilidade Parcerias - SEINFrA, sucede em sua integralidade as 
obrigações, deveres e direitos do referido contrato . Processo SEI nº 
2300 .01 .0235337/2022-13 . Contratante: Estado de Minas Gerais, por 
intermédio da Secretaria de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e 
Parcerias – SEINFrA . Contratada: CErPA ENGENHArIA LTDA . 
Instrumento: 6º Termo Aditivo ao Contrato Nº DE-20 .021/2020 . 
objeto: Promover a alteração do polo ativo do DE-20 .021/2020, para 
substituição da autarquia “Departamento de Edificações e Estradas de 
Rodagem - DER-MG”, pelo Estado de Minas Gerais, que, por intermédio 
da Secretaria de Estado de Infraestrutura, Mobilidade Parcerias - 
SEINFrA, sucede em sua integralidade as obrigações, deveres e direitos 
do referido contrato . Processo SEI nº 2300 .01 .0092470/2020-29 . 
Contratante: Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias – SEINFrA . 
Contratada: EF CoNSTruTorA LTDA . Instrumento: 1º Termo 
Aditivo ao Contrato Nº DE-031/2023 . objeto: Promover a alteração 
do polo ativo do DE-031/2023, para substituição da autarquia 
“Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem - DER-MG”, 
pelo Estado de Minas Gerais, que, por intermédio da Secretaria de 
Estado de Infraestrutura, Mobilidade Parcerias - SEINFrA, sucede em 
sua integralidade as obrigações, deveres e direitos do referido contrato . 
Processo SEI nº 2300 .01 .0156503/2022-60 . Contratante: Estado de 
Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de Infraestrutura, 
Mobilidade e Parcerias – SEINFrA . Contratada: CoNSTruTorA 
CouTo ALMEIDA LTDA . Instrumento: 1º Termo Aditivo ao 
Contrato Nº DE-009/2023 . objeto: Promover a alteração do polo ativo 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202309120130350168.


